
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 

N. 571 R.U.A. 

VI REPARTO - SM - UFFICIO APPROVVIGIONAMENTI 

Roma, 1 5 G I U 2023 
IL SOTTOCAPO DI STATO MAGGIORE 

VISTA l'Ordinanza speciale n. 27 del 14 ottobre 2021, emanata dal "Commissario del Governo ai fini 
della ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 
2016", con la quale il Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri è stato individuato quale "Soggetto 
Attuatore" per l'intervento di "adeguamento sismico" dell'immobile sede della Stazione Carabinieri 
Forestale nel Comune di Fiuminata (MC), che, ai fini · dell'accelerazione e semplificazione delle 
procedure, in forza della necessità e urgenza della realizzazione degli interventi di ricostruzione, 
consente - tra l'altro - di provvedere all'approvvigionamento di forniture e servizi per l'esigenza di cui 
trattasi, in deroga alle disposizioni previste dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, mediante lo 
stanziamento di risorse per un ammontare complessivo di€ 3.000.000,00, come modificato dall'art. 3 
dell'Ordinanza speciale n. 46 del 31 gennaio 2023 e risultante dal quadro tecnico-economico 
complessivo dell'intervento; 
CONSIDERATO il precipuo interesse pubblico di ricostruire gli edifici danneggiati dal sisma; 
VISTO l'Accordo - approvato con decreto commissariale n. 364 del 27 luglio 2022 - per la 
realizzazione degli interventi di adeguamento, demolizione e ricostruzione di immobili in uso ali' Arma 
dei Carabinieri, interessati dagli eventi sismici del 2016, sottoscritto dal Commissario straordinario del 
Governo e dal Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri, con il quale, tra l'altro, l'Arma dei 
Carabinieri è stata individuata quale Stazione Appaltante per la presente procedura; 
VISTA la proposta di accorpamento, in un'unica sede, delle Stazioni Carabinieri Forestale e 
Territoriale presenti a Fiuminata, accolta dal citato Commissario straordinario del Governo, 
formalizzata con la trasmissione in data 2 luglio 2022 della proposta progettuale quale documento di 
indirizzo alla progettazione; 
CONSIDERATA la necessità di affidare a soggetto esterno la progettazione esecutiva dei lavori di 
accorpamento di cui trattasi, nel rispetto dei principi di cui all'art. 30 del Codice di Contratti; 
VISTA la proposta con la quale la Direzione Lavori del Genio del Comando Generale dell'Arma dei 
Carabinieri: 
- chiede di avviare, tramite apposita gara con procedura "aperta" e criterio di aggiudicazione 

dell' "offerta economicamente più vantaggiosa", l'affidamento a soggetto esterno - secondo i criteri di 
selezione individuati all'art. 83 del Codice dei Contratti - dell'incarico professionale finalizzato alla 
progettazione degli interventi a seguito del sisma con accorpamento, in un'unica sede, delle Stazioni 
Carabinieri Forestale e Territoriale presenti a Fiuminata (MC); 

- propone di nominare "direttore dell'esecuzione del contratto" il Comandante pro-tempore del Reparto 
Lavori Genio Nord del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri; 

VISTO il combinato disposto degli art. 23, co. 2, art. 24, co. I, let. d) e art. 46 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
VISTO l'art. 31 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede la nomina di un responsabile del 
procedimento, unico per tutte le fasi di attuazione del programma di approvvigionamento; 
VISTO l'art. 32, co. 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede, prima dell'avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, l'emanazione della determina a contrarre; 
VISTO il combinato disposto degli artt. 31, I O I e 111 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che prevede la . 
possibilità di nominare un direttore dell'esecuzione del contratto; 
VISTO il decreto n. 1144 R.U.A. in data 8 novembre 2021 con il quale è stato nominato "Responsabile 
del procedimento per la fase di progettazione" il Capo pro-tempore del Reparto Lavori Genio - Area 
Nord della Direzione Lavori del Genio del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri; 
VISTO il parere favorevole di legittimità della presente procedura, rilasciato da ANAC il 06 aprile 
2023 con parere n. 0027663; 
VISTO il parere favorevole, rilasciato dal citato Commissario in data 8 giugno 2023 ai fini 
dell'ammissione alla spesa del presente intervento, ai sensi dell'art. 4 del citato Accordo di cui al 
decreto commissariale del 27 luglio 2022; 



VISTO il D.M. 17 giugno 2016 "Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello 
qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, co. 8 del D. Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50"; 
VISTO il capitolato tecnico che regola le condizioni del servizio; 
RITENUTA valida la proposta formulata dalla Direzione Lavori del Genio in merito alla tipologia di 
appalto da adottare per il soddisfacimento del!' esigenza in premessa, consistente in: 
-procedura: "aperta", ai sensi dell'art. 60 e art. 157, co. 2 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 sulla base 

di quanto riportato all'art. 4 co. I Jet. c) della citata Ordinanza speciale n. 27, considerate le specifiche 
caratteristiche dell'appalto, al fine di consentire la massima partecipazione, con un più ampio 
confronto concorrenziale fra gli operatori di settore; 

- criterio di aggiudicazione: dell' "offerta economicamente più vantaggiosa" individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, co. 3, !et. b) del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, 
determinata da una Commissione giudicatrice, nominata dalla Stazione Appaltante come previsto 
dall'art. 77 del predetto decreto legislativo, prevedendo: 
~ l'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché ritenuta congrua e 

conveniente, in considerazione della necessità di disporre con urgenza del servizio di cui trattasi, 
che sarebbe pregiudicato in caso di ripetizione della gara; 

~ la possibilità per !'A.O. di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o 
idonea in relazione all'oggetto della gara, in conformità a quanto previsto dall'art. 95, co. 12, del 
predetto Decreto Legislativo; . 

PRESO ATTO che l'importo da porre a base di gara è stato stimato in € 192. 790,62 (per onorario, 
comprensivo di oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso, pari ad€ 965,00), oltre a C.N.P.A.I.A. 
(4%) e IVA (22%); 
TENUTO CONTO che non si procede alla suddivisione in lotti funzionali in ragione dell'omogeneità 
del servizio in acquisizione, posto che l'affidamento unitario garantisce il conseguimento di migliori 
condizioni economiche attraverso evidenti economie di scala, oltre a rendere complessivamente efficace 
ed efficiente la gestione dell'appalto; 
TENUTO CONTO che alla procedura in oggetto è stato assegnato il codice CUP n. 
G4 I 821004800001; 
CONSIDERATO che, per la specificità del servizio e vista la necessità di tutelare la sicurezza 
dell'infrastruttura militare, il subappalto è consentito, nel limite massimo del 50%, solo per le attività 
concernenti indagini geologiche, geotecniche e sismiche, sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, 
predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con esclusione delle relazioni geologiche, 
nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali; 
VISTO il decreto n. 1115 in data 7 ottobre 2022, registrato dall'Ufficio Centrale del Bilancio presso il 
Ministero della Difesa in data 14 novembre 2022, con il quale il Comandante Generale dell'Arma dei 
Carabinieri ha delegato la firma dei provvedimenti in materia di contratti per fornitura di beni e servizi 
e appalto di lavori, 

DETERMINA 

1. La proposta di approvvigionamento relativa al servizio indicato in premessa è approvata. 
2. Sono nominati: 

- "Responsabile unico del procedimento", il Capo pro-tempore del Centro Unico Contrattuale; 
- "Direttore dell'esecuzione del contratto", il Comandante pro-tempore del Reparto Lavori Genio 

Nord della Direzione Lavori del Genio. 
3. La spesa complessiva presunta di € 192.790,62 (onorario) , oltre a C.N.P.A.I.A. (4%) e IVA (22%) 

sarà sostenuta su apposita contabilità speciale aperta presso la tesoreria statale e intestata · al 
Commissario del Governo ai fini della ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici 
verificatisi a far data dal 24 agosto 2016". ' 

(Gen. D. Marco Minicucci) 

Il N2023/ N3/EI( 40) 


